



*Société de Commissariat aux Comptes
Inscrite à la cour d'appel de Dijon*

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice Clos le 31 décembre 2011

*Amis et Compagnons d'Emmaüs Norges
Route Dijon
21490 NORGES LA VILLE*

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de **l'Association Amis et Compagnons d'Emmaüs Norges**, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Les principes comptables retenus ne donnent pas lieu à des interprétations ou des options ;
- Il n'existe pas d'évènements ou des décisions ayant une incidence importante sur les comptes ;
- Aucun élément significatif n'est constitué à partir d'estimations fondées sur des données subjectives.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Chalon sur Saône, le 7 juin 2012.


CALYPSO'S
Représentée par Magali RAUX
Commissaire aux Comptes

Désignation de l'entreprise : AMIS ET COMPAGNONS EMMAUS NORGES Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois * 12

Adresse de l'entreprise : _____ Durée de l'exercice précédent * _____

Numéro SIRET* _____ Code APE _____ Néant *

				Exercice N clos le 31122011		N-1		
				Net		Net		
		Amortissements, provisions		3		4		
		2						
		Brut						
		1						
Capital souscrit non appelé (I)		AA						
ACTIF IMMOBILISÉ*	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement *	AB	AC				
		Frais de recherche et développement *	AD	AE				
		Concessions, brevets et droits similaires	AF	AG	1 241	1 241		
		Fonds commercial (1)	AH	AI				
		Autres immobilisations incorporelles	AJ	AK				
		Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AL	AM				
		Terrains	AN	AO				
		Constructions	AP	AQ	5 697 516	2 994 884	2 702 632	2 097 629
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	AR	AS	33 997	33 070	927	(41 359)
		Autres immobilisations corporelles	AT	AU	3 079 005	1 679 473	1 399 532	713 129
Immobilisations en cours	AV	AW	29 941		29 941	228 208		
Avances et acomptes	AX	AY						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	PARTICIPATIONS	Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	CS	CT				
		Autres participations	CU	CV				
		Créances rattachées à des participations	BB	BC				
		Autres titres immobilisés	BD	BE				
		Prêts	BF	BG	146 134		146 134	443 413
		Autres immobilisations financières *	BH	BI	1 043		1 043	
TOTAL (II)		BJ	8 988 875	BK	4 708 667	4 280 208	3 441 021	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS*	Matières premières, approvisionnements	BL	BM				
		En cours de production de biens	BN	BO				
		En cours de production de services	BP	BQ				
		Produits intermédiaires et finis	BR	BS				
		Marchandises	BT	BU	4 765		4 765	2 762
	Avances et acomptes versés sur commandes	BV	BW					
	CRÉANCES	Clients et comptes rattachés (3)*	BX	311 355	BY		311 355	317 064
		Autres créances (3)	BZ	416 261	CA		416 261	276 065
		Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC			
	DIVERS	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres:	CD		CE			
Disponibilités		CF	862 563	CG		862 563	813 830	
Comptes de régularisation	CHARGES	Charges constatées d'avance (3) *	CH	CI				
		TOTAL (III)	CJ	1 594 945	CK		1 594 945	1 409 721
		Charges à répartir sur plusieurs exercices * (IV)	CL					
		Primes de remboursement des obligations (V)	CM					
		Ecart de conversion actif * (VI)	CN					
		TOTAL GÉNÉRAL (I à VI)	CO	10 583 819	IA	4 708 667	5 875 153	4 850 742
Renvois : (1) Dont droit au bail :			CP		(3) Part à plus d'un an :	CR	4 123	
Clause de réserve de propriété : *	Immobilisations :							
			Stocks :			Créances :		

ETAT PREPARATOIRE

Ciel - http://www.ciel.com

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

Désignation de l'entreprise : **AMIS ET COMPAGNONS EMMAUS NORGES**

Néant

		Exercice N		Exercice N - 1	
		1		2	
CAPITAUX PROPRES	Capital social ou individuel (1)* (Dont versé : _____)	DA	1 993 700		1 522 763
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...	DB			
	Ecarts de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence <input type="checkbox"/> EK _____)	DC			
	Réserve légale (3)	DD			
	Réserves statutaires ou contractuelles	DE			
	Réserves réglementées (3) * (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours <input type="checkbox"/> BI _____)	DF			
	Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants* <input type="checkbox"/> EJ _____)	DG	587 417		450 000
	Report à nouveau	DH	2 331 154		2 251 320
	RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	76 260		79 833
	Subventions d'investissement	DJ			
	Provisions réglementées *	DK			
	TOTAL (I)	DL	4 988 530		4 303 916
Autres fonds propres	Produit des émissions de titres participatifs	DM			
	Avances conditionnées	DN			
	TOTAL (II)	DO			
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques	DP			
	Provisions pour charges	DQ			5 000
	TOTAL (III)	DR			5 000
DETTES (4)	Emprunts obligataires convertibles	DS			
	Autres emprunts obligataires	DT			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	DU	159 400		90 014
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs <input type="checkbox"/> EI _____)	DV			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	181 982		152 350
	Dettes fiscales et sociales	DY	196 045		202 157
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ			
	Autres dettes	EA	349 195		97 305
Compte régul.	EB				
Produits constatés d'avance (4)	EC	886 623		541 826	
TOTAL (IV)	ED				
Ecarts de conversion passif*	EE				
TOTAL GÉNÉRAL (I à V)	EE	5 875 153		4 850 742	
RENVois	(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital	1B			
	(2) Dont { Réserve spéciale de réévaluation (1959) Ecart de réévaluation libre Réserve de réévaluation (1976)	1C			
		1D			
		1E			
	(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *	1F			
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	EG	727 223			
(5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	EH				

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

Désignation de l'entreprise : AMIS ET COMPAGNONS EMMAUS NORGES

Néant

		Exercice N				Exercice (N-1)			
		France		Exportations et livraisons intracommunautaires			Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises *	FA		FB		FC		9 660	
	Production vendue	} biens *	FD		FE		FF		
			} services*	FG	985 744	FH		FI	985 744
	Chiffres d'affaires nets*	FJ		985 744	FK		FL	985 744	2 647 795
	Production stockée*					FM			
	Production immobilisée*					FN		767	
	Subventions d'exploitation					FO	621 240	642 419	
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges* (9)					FP	6 191	6 718	
	Autres produits (1) (11)					FQ	2 775 532	60 031	
	Total des produits d'exploitation (2) (I)						FR	4 388 707	3 357 730
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)*					FS	7 493	5 446	
	Variation de stock (marchandises)*					FT	(2 003)	(2 762)	
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)*					FU			
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)*					FV			
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)*					FW	1 026 142	791 344	
	Impôts, taxes et versements assimilés*					FX	130 115	111 654	
	Salaires et traitements*					FY	1 157 626	916 914	
	Charges sociales (10)					FZ	297 610	284 623	
	DOTATIONS D'EXPLOITATION	Sur immobilisations	} - dotations aux amortissements*				GA	529 658	473 143
			} - dotations aux provisions*				GB		
		Sur actif circulant : dotations aux provisions*					GC		
		Pour risques et charges : dotations aux provisions					GD		
	Autres charges (12)						GE	1 191 968	798 495
Total des charges d'exploitation (4) (II)						GF	4 338 608	3 378 857	
1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)						GG	50 098	(21 127)	
opérations en commun	Bénéfice attribué ou perte transférée*			(III)		GH		65 532	
	Perte supportée ou bénéfice transféré*			(IV)		GI			
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations (5)					GJ			
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					GK			
	Autres intérêts et produits assimilés (5)					GL	9 297	21 594	
	Reprises sur provisions et transferts de charges					GM			
	Différences positives de change					GN			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					GO			
Total des produits financiers (V)						GP	9 297	21 594	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations financières aux amortissements et provisions*					GQ			
	Intérêts et charges assimilées (6)					GR	(89)	960	
	Différences négatives de change					GS			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					GT			
Total des charges financières (VI)						GU	(89)	960	
2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)						GV	9 386	20 634	
3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)						GW	59 485	65 039	

(RENVOIS : voir tableau n° 2053) * Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

4

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (suite)

6

Désignation de l'entreprise AMIS ET COMPAGNONS EMMAUS NORGES

Néant *

		Exercice N		Exercice N-1	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	65 491	33 131	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital *	HB	50 672	15 081	
	Reprises sur provisions et transferts de charges	HC	5 000	46 947	
	Total des produits exceptionnels (7) (VII)	HD	121 162	95 159	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	HE	21 392	46 736	
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital *	HF	81 227	23 447	
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG		5 000	
	Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)	HH	102 619	75 183	
4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		HI	18 543	19 976	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		HJ			
Impôts sur les bénéfices * (X)		HK	1 768	5 182	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)		HL	4 519 166	3 540 015	
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)		HM	4 442 906	3 460 182	
5 - BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits - total des charges)		HN	76 260	79 833	
(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme	HO			
(2) Dont	<ul style="list-style-type: none"> produits de locations immobilières produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous) 	HY			
		IG	63 216		
(3) Dont	<ul style="list-style-type: none"> - Crédit - bail mobilier * - Crédit - bail immobilier 	HP			
		HQ			
(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	1H	17 378		
(5)	Dont produits concernant les entreprises liées	1J			
(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées	1K			
(6bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	HX			
(9)	Dont transferts de charges	A1	6 191		
(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)	A2			
(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A3			
(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A4			
(13)	Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives A6 obligatoires A9				
(7) Détail des produits et charges exceptionnels (Si ce cadre est insuffisant, joindre un état du même modèle) :		Exercice N			
			Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels	
(8) Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :		Exercice N			
			Charges antérieures	Produits antérieurs	

ETAT PREPARATOIRE

RENVOIS

ANNEXE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 5 875 153 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 4 388 707 Euros et dégagent un bénéfice de 76 260 Euros.

L'exercice a une durée de mois, couvrant la période du 01/01/2011 au 31/12/2011.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 et du règlement CRC 99-01 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Changement de méthode

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

	Immobilisations brutes				Amortissements				VNC	
	31/12/10	Augmentation	Diminution	31/12/11	31/12/10	Augmentation	Diminution	31/12/11	31/12/2010	31/12/2011
LOGICIELS	2 150		909	1 241	2 150		909	1 241		
CONSTRUCTION	4 047 794	379 159	112 424	4 314 529	1 996 458	220 398	35 600	2 181 255	2 133 274	2 051 336
BATIMENTS CHENOVE	324 181	61 144		385 325	324 181	1 801		325 982	59 343	0
BATIMENTS IMMOBILIERS STE SABI	62 269			62 269	52 286	5 378		57 664	9 983	4 605
MAGASIN ARNAY	57 397			57 397	39 221	2 870		42 091	18 176	15 306
BATIMENTS BEAUNE	336 250			336 250	33 625	16 813		50 438	302 625	285 813
BATIMENTS thoreille	107 700	70 378		178 078	5 385	6 568		11 953		
RHI	16 192			16 192	16 192			16 192	0	0
VRD	347 477			347 477	301 184	8 125		309 309	38 167	46 293
MATERIEL ET OUTILLAGE BEAUNE	2 529			2 529	1 265	632		1 897	1 265	632
MATERIEL ET OUTILLAGE SASOGE	15 731			15 731	13 476	1 961		15 437	2 255	294
MATERIEL ET OUTILLAGE STE SABI	15 736			15 736	15 260	477		15 736	477	0
INSTALLATION AMENAG. DIVERS	18 568	80 344		98 912		5 667		5 667	93 244	18 568
INSTALLATION AMENAG. STE SABIN	208 695			208 695	91 167	10 306		101 473	117 528	107 222
INSTALLATION AMENAG. ARNAY	83 803			83 803	27 329	4 168		31 497	56 474	52 306
INSTALLATION AMENAG. SASOGE	304 897			304 897	161 620	8 102		169 722	143 276	135 175
INSTALLATION AMENAG. BEAUNE	40 352			40 352	1 973	2 018		3 991	38 378	36 361
MATERIEL DE TRANSPORT NORGES	1 094 901	252 685	125 270	1 222 316	832 787	139 499	122 085	850 201	372 115	262 114
MATERIEL DE TRANSPORT SASOGE	11 375			11 375	8 437	2 350		10 787	2 938	588
MATERIEL DE TRANSPORT STE SABI	27 450	800		28 250	15 541	3 963		19 503	11 909	8 747
MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	3 685	1 901		5 586	3 047	1 203		4 250	1 336	638
MATERIEL BUREAU/INFO SASOGE	2 675			2 675	2 173	502		2 675	502	
MATERIEL BUREAU/INFO STE SABIN	3 560	599		4 159	2 593	1 125		3 718		
MOBILIER LIEU DE VIE	41 716	8 602		50 318	13 829	12 253		26 082	24 236	27 887
AUTRES MATERIELS	771 926	279 899	34 158	1 017 667	409 362	79 148	32 937	455 573	562 093	362 564
Immobilisations	7 949 007	1 135 511	272 761	8 811 757	4 370 540	535 325	181 531	4 714 334	3 989 594	3 416 446

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE*

Désignation de l'entreprise : **AMIS ET COMPAGNONS EMMAUS NORGES**

Néant

CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut		A 1 an au plus		A plus d'un an		
				1		2		3		
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations		UL		UM		UN			
	Prêts (1) (2)		UP	146 134	UR	146 133	US	1		
	Autres immobilisations financières		UT	1 043	UV		UW	1 043		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux		VA	4 123				4 123		
	Autres créances clients		UX	307 232		307 232				
	Créance représentative de titres prêtés* (Provision pour dépréciation antérieurement constituée* UQ)		UU							
	Personnel et comptes rattachés		UY							
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		UZ							
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices		VM						
		Taxe sur la valeur ajoutée		VB						
		Autres impôts, taxes et versements assimilés		VN	4 828		4 828			
		Divers		VP	229 773		229 773			
	Groupes et associés (2)		VC							
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)		VR	181 660		181 660				
	Charges constatées d'avance		VS							
TOTAUX			VT	874 793	VU	869 626	VV	5 167		
RENVois	(1)	Montant des - Prêts accordés en cours d'exercice	VD	734 200						
		- Remboursements obtenus en cours d'exercice	VE	588 067						
	(2)	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)	VF	14 251						

CADRE B		ÉTAT DES DETTES		Montant brut		A 1 an au plus		A plus d'1 an et à 5 ans au plus		A plus de 5 ans	
				1		2		3		4	
Emprunts obligataires convertibles (1)		7Y									
Autres emprunts obligataires (1)		7Z									
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1)	à 1 an maximum à l'origine		VG								
	à plus d'1 an à l'origine		VH	159 400		159 400					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)		8A									
Fournisseurs et comptes rattachés		8B	181 982		181 982						
Personnel et comptes rattachés		8C	52 949		52 949						
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		8D	122 210		122 210						
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices		8E	16 437		16 437					
	Taxe sur la valeur ajoutée		VW								
	Obligations cautionnées		VX								
Autres impôts, taxes et assimilés		VQ	4 449		4 449						
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		8J									
Groupe et associés (2)		VI									
Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)		8K	349 195		349 195						
Dette représentative de titres empruntés*		SZ									
Produits constatés d'avance		8L									
TOTAUX			VY	886 623	VZ	886 623					
(1)	Emprunts souscrits en cours d'exercice		VJ								
	Emprunts remboursés en cours d'exercice		VK								
(2)		Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques	VL								

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

ÉTAT PREPARATOIRE

Ciel - http://www.ciel.com

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pension et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice

Le nombre d'heures acquis par les salariés au titre du droit individuel à la formation s'élève au 31/12/2011 à 1675.33 heures